

ESTADO DO RIO DE JANEIRO Câmara Municipal de Seropédica Poder Legislativo

Aprovado em

GABINETE VEREADOR PROF. MARCOS LOMEU

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Seropédica Senhor Hugo Pereira do Canto Junior.

REQUERIMENTO 218 /2022.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefe ito Lucas Dutra o requerimento junto à secretaria competente a seguinte proposição: firmar Convênio com o SENAI - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, com a finalidade de construir, instalar e manter no Município ESCOLA TÉCNICA DE 2º GRAU.

Justificativa

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI) tem como objetivo estimular a inovação industrial por meio da educação, consultoria, pesquisa aplicada e serviços técnicos e tecnológicos que são decisivos para a competitividade das empresas do Estado e do Brasil.

As escolas técnicas são excelentes alternativas para o ingresso na faculdade, permitindo que o aluno comece a estudar e aprender uma profissão.

Câmara Municipal de Seropédica

Seropédica, 21 de setembro de 2022.

Vereador

Professor Marcos Lomeu

Câmara Municipal de Seropédica Av. Ministro Fernando Costa, no 754 – Centro - Seropédica – Rio de Janeiro. CEP 23890-000